§. 10. Tanta autem nobis reverentia antiquitatis fuit, ut neque mutari nomina veterum jurisconsultorum sustinuerimus, sed uniuscujusque illorum appellationem legibus inscripsimus: mutantés quidem, si quid jam habere visum est non rectè, partes verò illas nunc tollentes, has nunc addentes, ex multis denique optimum eligentes, et unam, atque parem omnibus præbentes potestativim, seu robur: ita ut quicquid scriptum est in eo libro, id nostra sit sententia: nemine audente comparare ea, quæ nunc facta sunt, his, quæ priùs erant: quia multa, et numerata non facilia transposuimus in melius: etiam si quid imperiali aliqua antiquorum imperatorum constitutione in aliam dictum fuerit formam. Nam omnia quidem veteribus servavimus, legum autem veritatem nostram fecimus, itaque si quid erat in illis seditiosum, (multa autem talia erant ibi reposita) hoc decisum est, et definitum, et in perspicuum finem deducta est quæque lex.

§. 11. Sed cum oportebat et aliquam mediocrem isagogen facere in eorum gra-

cette capitale. On peut nommer avec ceux-ci, Etienne, Menna, Prosdocius, Eutolmius, Timothée, Léonide, Léontius, Platon, Jacques, Constantin, Jean, très-grands jurisconsultes, avocats des préfets de nos prétoires, qui se sont acquis une grande réputation dans la jurisprudence, et qui nous ont paru dignes d'être employés à ce travail. Ainsi, cette collection du digeste a été faite auprès de nous par ces illustres jurisconsultes.

10. Nous avons eu un si grand respect pour l'antiquité, que nous n'avons pas voulu souffrir qu'on supprimât le nom des anciens jurisconsultes; mais celui de chacun d'eux a été mis par notre ordre à la tête de leurs lois. On y a cependant fait quelques changemens quand elles n'ont point paru parfaites; on en a retranché quelques parties, ajouté d'autres, choisi dans plusieurs ce qu'il y avoit de mieux, en attribuant à toutes une même et semblable force de loi: en sorte que tout ce qui est écrit dans ce livre doit être regardé comme une décision émanée de nous, sans que personne ait la témérité de vouloir comparer ce qui se trouve aujourd'hui dans ce recueil, avec ce qui étoit auparavant dans les auteurs; parce que nous avons changé en mieux bien des choses dont il seroit difficile de faire le détail. Ceci aura lieu, bien qu'on trouvât dans ce recueil des choses qui auroient été rapportées autrement dans les constitutions des princes nos prédécesseurs; car, en conservant les noms des anciens, nous avons entendu prendre sur notre compte la justice de leurs lois. Ainsi, s'il y avoit chez eux des contradictions (et il y en avoit beaucoup), on les a retranchées ici, on a tout décidé, et présenté chaque loi dans son plus beau jour.

11. Mais, comme il étoit nécessaire de faire un petit abrégé de préceptes, en fa-

veur de ceux qui commencent l'étude du droit, et qui ne sont pas en état de supporter des connoissances plus relevées, nous n'avons pas cru devoir négliger cet objet. Ayant fait venir auprès de nous Tribonien, qui a été à la tête de tout cet ouvrage, avec Théophile et Dorothée, nous leur avons ordonné de choisir dans les anciens ce qui étoit écrit par forme d'éléments, d'en recueillir et de nous présenter ce qui leur paroîtroit le mieux disposé et le plus convenable, de faire mention dans leur abrégé de nos nouvelles ordonnances qui ont fait des changemens au droit ancien, et d'en composer un recueil divisé en quatre livres qui contiendroient les premiers éléments, et que nous avons jugé à propos d'appeler institutes. Après avoir fait ce recueil, ils nous l'ont présenté; nous l'avons examiné attentivement, et il nous a paru répondre parfaitement à nos intentions. En conséquence nous avons ordonné qu'il fût regardé comme un recueil de nos constitutions, et qu'il eût la même autorité que nos ordonnances, ainsi que chacun pourra s'en instruire par le préambule que nous avons fait mettre à la tête de ce recueil.

12. Nous avions dans le commencement absolument désespéré de voir cet ouvrage accompli; et sur la fin même, lorsque nous avons vu que l'exécution en étoit possible, nous avons cru qu'il pourroit à peine être terminé dans l'espace de dix ans. Aujourd'hui toute la jurisprudence romaine est arrangée dans le plus bel ordre, renfermée dans trois volumes, et l'ouvrage a été achevé dans trois ans. Ainsi, cette collection ayant été faite dans un si court espace de temps, et Dieu nous ayant fait la grâce de réussir, en nous mettant en état de faire la paix, et de sortir triomphant des guerres que nous avons eu à soutenir, nous avons pu porter une législation qui s'étendit à tous les temps passé, présent et à venir: il est donc juste que nous rendions publics le zèle et les soins que nous avons apportés à ce grand ouvrage. On saura comment, les lois étant tirées de l'ancienne confusion où elles étoient ensevelies, sans qu'on en pût voir la fin, on aura aujourd'hui des lois sages, courtes, à la portée de tout le monde, propres à sim-

tiam, qui recenter leges attingunt, nec majorem doctrinam portare possunt; neque hoc extra nostram providentiam reliquimus: scilicet Triboniano gloriosissimo, qui et ad totius operis legitimi gubernationem electus est, nec non Theophilo, et Dorotheo magnificentissimis et prudentissimis antecessoribus accersitis mandavimus; ut seligerent ex his quæ apud veteres erant isagogarum modo composita, ea quæ essent aptissima, et in ipsis rerum argumentis obtinentia, utque colligerent, et nobis offerrent, et ut mentionem etiam facerent nostrarum constitutionum, quas pro emendatione veteris juris promulgavimus: et ita componerent libros quatuor futuros, prima elementa totius isagoges, quas vocari instituta visum est: quam sanè legitimi operis partem compositam nobis obtulerunt, et nos eam totam consideratam à nobis, et perpensam, recteque habere visam nostris sensibus non indignam esse judicavimus; et pro nostris haberi constitutionibus, et nostrarum constitutionum robur habere jussimus: quod et ex his, quæ in præmissis ejusdem voluminis deseruimus, omnibus manifestum fecimus.